** סטודנט לתואר ראשון במשפטים וכלכלה באוניברסיטת חיפה. ברצוננו להודות לפרופ' אמנון רייכמן על ההנחה, לקרן חכים ובמיוחד לשי אוצרי, סגני העורך, על עבודתם המסורה והערותיהם המועילות, וכן לשאר חברי מערכת כתב העת "הארץ דין".
1 חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 3 והוראת שעה), התשע"ב–2012 (להלן – תיקון מס' 3 לחוק למניעת הסתננות).
2 בג"ץ 7146/12 אדם נ' הכנסת, בפס' 85 לדברי השופט ארבל, בפס' 1 לדברי השופט פוגלמן, בפס' 2 לדברי השופט ג'ובראן, בפס' 2 לדברי השופט הנדל (פורסם בנבו, 16.9.2012) (להלן – פרשת אדם).

אילנה שילה ונוה דייגי, "דיון בעקבות מבחן התכלית בבג"ץ המסתננים הראשון", **הארץ דין** ט(1) 1 (תשע"ה)

לעיון במסמך המלא של האמנה ראו: www.unhcr.org/protect/PROTECTION/3b66c2aa10.pdf; סעי' 3 לאמנה נגד עינויים ונגד יחס ועונשים אכזריים, בלתי אנושיים או משפילים, כ"א 1039, 249 (אושררה ונכנסה לתוקף ב-1991).

4 חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 4 והוראת שעה), התשי"ד-1954 (להלן – תיקון מס' 4 לחוק למניעת הסתננות). לפני מועד פרסום הארה זו, גם תיקון זה הועמד לבחינה חוקתית בבית המשפט העליון ונמצא בלתי חוקתי, ראו: בג"ץ 8425/13 **איתן** – **מדיניות הגירה ישראלית נ' ממשלת ישראל** (פורסם בנבו, 22.9.2014) (להלן – עניין **איתן**).

- 7 אביעד כהן "והנה מצרים רודפים אחריהם על היחס לפליטים ומבקשי מקלט" **פרשת השבוע** 370 (2010).
- 8 הצעת חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 3 והוראת שעה), התשע"ב-2012, ה"ח 594.
- 9 מסתנן מוגדר בסעיף 1 לחוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט), התשי"ד-1954, כמי שאינו תושב ישראל כמשמעותו בחוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965, שנכנס לישראל שלא דרך תחנת גבול שקבע שר הפנים. מינון זה מקבל משמעות עוינת משום שבנוסחו המקורי של החוק, טרם התיקון, הוגדר מסתנן, בין השאר, כאזרח או נתין של מדינת אויב "לבנון, מצרים, סוריה, סעודיה, עבר-הירדן, עירק או תימן". נזכיר כי החוק המקורי נחקק על רקע הגידול בשיעור ההסתננות האלימה והמאורגנת ותכליתו הייתה ביטחונית. להרחבה ראו להלן: אורן ברכה "ספק מסכנים, ספק מסוכנים: המסתננים, החוק ובית המשפט העליון 1948-1954" **עיוני משפט** כא 333, 351-352 (1998). זאת ועוד, בהליך חקיקת תיקון מס' 3 לחוק למניעת הסתננות בוועדת הפנים והגנת הסביבה של הכנסת, הציע היועץ המשפטי לוועדה לשקול את חקיקת ההסדר המוצע כתיקון לחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952, אך נציגת משרד המשפטים בדיון הבהירה כי הממשלה בחרה במועד להשתמש דווקא בחוק למניעת הסתננות כ"פלטפורמה" להסדר הנדון, כדי לשדר "מסר של חומרה". יתרה מזו, המטרה הייתה שהאחריות הכוללת לטיפול בנושא תופקד בידי שר הביטחון. ראו להלן: פרשת **אדם**, לעיל ה"ש 2, בפס' 13 לדברי השופט פוגלמן.

- 18 פרשת **אדם**, לעיל ה"ש 2, בפס' 13 לדברי השופט פוגלמן.

2. התיקון לחוק המסתננים וביטולו

ב-9 בינואר 2012 הגישה הממשלה את ההצעה לתיקון החוק למניעת הסתננות לקריאה שנייה ושלישית במליאת הכנסת. ההצעה ביקשה להתמודד עם תופעת כניסת האפריקנים באמצעות הוראת שעה המתקנת את החוק המקורי למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט), התשי"ד-1954.¹⁹ תוקפה של הוראת השעה נקבע לשלוש שנים, שבמהלכן הייתה אמורה להיבחן השפעתו של ההסדר המוצע על תופעת ההסתננות לישראל. עיקר ההצעה היה להתיר החזקה במשמורת למשך פרק זמן ארוך במידה ניכרת מפרק הזמן שנקבע בחוק המקורי.

מיעוט, כי תכלית החוק לא התבררה דיה וכרוכה בסכנות מרחיקות לכת אשר הופכות אותה לתכלית בלתי ראויה (ראו דוגמה נוספת לכך: בג"ץ 8300/02 **גדבאן נ' ממשלת ישראל**, בפס' 52, 33, 1 לפסק דינה של השופטת ביניש (פורסם בנבו, 22.5.2012)). בפרשה זו נדונה חוקתיות חוק יישום תכנית ההתנתקות (חוק יישום תכנית ההתנתקות, התשס"ה–2005). בית המשפט דחה ברוב דעות את העתירות ומרבית הטענות. השופט לוי, בדעת מיעוט, קבע כי לטעמו התכלית העומדת בבסיס הפגיעה בזכויות היסוד של העותרים, אינה ראויה. זאת, משום שעקירת אלפי מתיישבים ממקומם וחשיפה מחודשת של היישובים הסמוכים לטרור אינה פגיעה של מה בכך. לפיכך תכלית החוק צריכה להיות ברורה וכוזו המצדיקה סכנות מרחיקות לכת שכאלו.

(Lists/List9/Attachments/27/barakMedina.pdf). בפרשת **אורון** קבע השופט אור כי תכלית כזו חשודה כלא ראויה (בג"ץ 1030/99 **אורון נ' יושב ראש הכנסת**, פ"ד נו(3) 640 (2002) (להלן – **פרשת אורון**)). בפרשה זו קבע השופט אור כי בתיקון לחוק הבזק (חוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב–1982)), קיימות שתי תכליות ברמות הפשטה שונות; הגבוהה היא קידום ייצוג פלורליסטי בערוצי תקשורת הרדיו ואילו ברמת הפשטה הנמוכה – התכלית היא הכשרת ערוץ 7 ותחנות נוספות אשר הפרו את החוק במשך פרק הזמן הקבוע בו. בית המשפט קבע כי התכלית הקונקרטית אינה ראויה, אולם היה מוכן להכיר בכך שהתכלית הדומיננטית של החוק היא ברמת הפשטה הגבוהה ביותר. טענה דומה נדונה בפרשת **איתנית** אשר עסקה בחוקתיות סעיף 74 לחוק למניעת מפגעי אסבסט ואבק מזיק (סעי' 74 לחוק למניעת מפגעי אסבסט ואבק מזיק, התשע"א–2011). חברת איתנית טענה כי החוק הוא פרסונלי ומופנה כלפיה. בית המשפט קבע שאכן החוק מופנה כלפי מפעל איתנית, אף שהדבר אינו מצוין במפורש בחוק. עם זאת, נקבע כי קיימים מצבים מיוחדים הדורשים חקיקה פרסונלית. קרי, באם קיימת סיבה מהותית ועניינית לכך שהחוק חל למעשה על פרט או על קבוצה מצומצמת.

61 אהרן ברק **פרשנות תכליתית במשפט** 195 (2003) (להלן – ברק, **פרשנות תכליתית במשפט**); בג"ץ 6824/07 **מנאע נ' רשות המסים**, בפסי' 19 לדברי השופט פוגלמן (פורסם בנבו, 20.12.2010).

62 גיא דוידוב, יונתן יובל, אילן סבן ואמנון רייכמן "מדינה או משפחה? חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), תשס"ג-2003" **משפט וממשל** ח 643, 660 (2005); ברק, **פרשנות תכליתית במשפט**, שם, בעמ' 197; בג"ץ 7081/93 **בוזר נ' מועצה מקומית "מכבים-רעות"**, פ"ד (1) 19, 24–26 (1996) ראו גם ההרחבה בנושא: ברק, **מידתיות במשפט**, לעיל ה"ש 52, בעמ' 368–371.

63 שם; אהרן ברק "אילוץ דאונטולוגי, תרבות ההצדקה והמחוקק היורה בתותח: תשובה למבקרים" **משפט ועסקים** טו 417, 462–464 (2012).

103 ע"א 140/00 **עזיבון המנוח מיכאל איטנר ז"ל נ' החברה לשיקום ופיתוח הרובע היהודי בעיר העתיקה בירושלים בע"מ**, פ"ד נח(4) 486, בפס' 17 לדברי השופט ריבלין (2004); ע"א 44/76 **אתא חברה לטכסטיל בע"מ נ' שורץ**, פ"ד ל(3) 785 (1976); ישראל גלעד "על גבולות ההרתעה היעילה בדיני-הנוזיקין" **משפטים** כב 421 (2012).

104 הדבר הוכר במפורש בתיקון מס' 113 לדיני העונשין: חוק העונשין (תיקון מס' 113), התשע"ב-2012, ס"ח 102.

105 פרשת **אדם**, לעיל ה"ש 2, בפס' 3 לדברי השופט הנדל; בג"ץ 6996/02 **זערוב נ' מפקד כוחות צה"ל**, פ"ד נו(6) 407, בפס' 3 לפסק דינו של המשנה לנשיא ש' לוי (2002).

106 פרשת **אדם**, לעיל ה"ש 2, בפס' 90 לדברי השופט ארבל.

107 פרשת **עגורי**, לעיל ה"ש 38, בעמ' 370.

108 עמ"מ 8788/03 **פדרמן נ' שר הביטחון**, פ"ד נח(1) 176, בפס' 18 לפסק דינו של השופט עדיאל (2003).

109 פרשת **פלונים** 7048/97, לעיל ה"ש 38, בעמ' 741.

110 ע"פ 6659/06 **פלוני נ' מדינת ישראל**, בפס' 18 לפסק דינה של הנשיאה ביניש (פורסם בנבו, 11.6.2008); בג"ץ 4702/94 **קאדם אל טאיי נ' שר הפנים**, פ"ד מט(3) 843, 850 (1995). שם נקבע באופן ספציפי, לפי חוק סמכויות שעת חירום (מעצרים), התשל"ט-1979, שהרתעת מסתננים אינה יכולה לשמש הצדקה להחזקה במעצר מנהלי. בדומה לכך גם נפסק כי סמכות המעצר לפי חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952, היא סמכות נלווית לסמכות הגירוש ותכליתה להבטיח את תכלית צו הגירוש. הודגש כי המעצר אינו מיועד לשרת מטרה עונשית כלשהי, ואף לא מטרת כפייה. כמו כן מטרתו של המעצר אינה יכולה להיות הרתעה של שמ"בים בכוח.

ראו: אהרן ברק **שופט בחברה דמוקרטית** 376 (2004); ברק, **מידתיות במשפט**, לעיל ה"ש 52, בעמ' 483; בג"ץ 399/85 **כהנא נ' הוועד המנהל של רשות השידור**, פ"ד מא(3) 255, 306 (1987); פרשת **אפרת**, לעיל ה"ש 59, שם.

152 ראו המחשה לכך להלן בפרק ד להארה.

153 חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 4 והוראת שעה), התשע"ד–2013 (להלן: תיקון מס' 4 לחוק למניעת הסתננות). ראו דיון בנושא להלן בפרק ד להארה.

התיקון השלישי בשל תכליתו ההרתעתית, ספק אם המחוקק היה מחוקק תיקון חדש, שאחת מתכליותיו היא הרתעה ואחד מאמצעיו הוא למעשה מאסר מוסווה.

תיקון מספר ארבע לחוק למניעת הסתננות דומה ברובו לקודמו, אולם יש בו שני שינויים עיקריים.

שנית, חובת השהייה במתקן תהיה רק בלילה. מדובר בצמצום ניכר של הפגיעה בחופש התנועה והחירות של השוהים במתקן.

170 שם, בפסי' 39 לפסק דינו של השופט פוגלמן.

171 עמ' 3 לתזכיר חוק לתיקון מס' 4 לחוק למניעת הסתננות; הצעת חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 4 והוראת שעה), התשע"ד-2013, ה"ח הממשלה 122.

172 תזכיר חוק לתיקון מס' 4 לחוק למניעת הסתננות, עמ' 22, 24.

173 ראו דיון בנושא לעיל בפרק ג.2. להארה.

174 ראו: ברק, **מידתיות במשפט**, לעיל ה"ש 52, בעמ' 562–563: "פסק הדין מבטא את שלבי החשיבה של השופט. הוא מצביע על הנתונים שהביאו אותו לקבוע כי מטרת החוק הינה ראויה או לא ראויה" וכן: "החלטה על אי-חוקיות החוק אינה סוף פסוק.